
CCOMUNE   DI   CINISI 

(Città Metropolitana  di Palermo) 

 

V SETTORE –  BILANCIO FINANZE 

PROGRAMMAZIONE – SERVIZI SOCIALI 

 

SERVIZIO IV SERVIZI SOCIALI  

 
Determinazione  del Responsabile del Settore n.206 del 19/08/2020 

 

 

DETERMINA  N. 905  DEL 20/08/2020 (Registro gen.) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI E AVVIO ATTIVITA’ 

DI CENTRI ESTIVI, EX ART. 105 D.L. 34/2020, COME 

MODIFICATO CON L. 77/2020 

  



L’Ufficio Servizi Sociali 

 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e 

correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di 

ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni 

di convivenza o frequentazione abituale: 

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;  

 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente 

provvedimento. 

Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi, anche potenziale, 

previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019; 

 
Visti e richiamati: 
• il Decreto-legge 23.2.2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

• il DPCM 4.3.2020, come modificato dal DPCM 26 aprile 2020, ove all'art. 1, comma 1, lettera k è prevista, 

a partire dal 5 marzo e fino al 17 maggio 2020, la sospensione dei servizi educativi per l'infanzia e le attività 

didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado;  

● il Decreto legge 16.05,2020 n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19;  

● iI DPCM 17.3.2020 art. 1 lett. q) sono sospesi i servizi educativi per l'infanzia di cui all'art. 2 del decreto 

legislativo 13.4.2017, n. 65, e le attivita' didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado dal 18 

maggio al 14 giugno;  

 l’allegato 8 al DPCM 11.6.2020 “Linee Guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate 

di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid-19”, così come ripreso dal 

DPCM 7.8.2020; nonché il Decreto dell’Assessorato Regionale alla Famiglia e Politiche Sociali n° 54/Gab 

del 19.6.2020 recante “Esecuzione dell’Ordinanza del Presidente della Regione n° 25 del 13.6.2020 in 

materia di ripresa e regolare svolgimento dei cc.dd. Servizi educativi per l’infanzia e l’adolescenza nel 

territorio regionale”, con le allegate Linee Guida regionali; 
 

VISTO il DPCM del 7.8.2020 le cui disposizioni si applicano alla data del 9 agosto in sostituzione di quelle 

del decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 11.6.2020, come prorogato dal decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 14.7.2020, e sono efficaci fino al 7.9.2020 
 

VISTO il DL 34/2020, che al suo art. 105, al fine di sostenere le famiglie, destina una quota di risorse del 

Fondo per le politiche della famiglia ai comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti 

pubblici e privati, volte a introdurre: 
a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di eta' compresa fra i 3 e i 14 anni, 

per i mesi da giugno a settembre 2020, nella misura del 90% dello stanziamento per ogni Comune;  

b) progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e educative dei 

minori, nella misura del 10% dello stanziamento per ogni Comune; 

 

VISTA la Legge n° 77 del 17.7.2020, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34”, che estende le attività dei centri estivi previste dall’art. 105 ai bambini e bambine da 0 

a 16 anni; 

 

VISTO il Decreto del Ministero per le pari opportunità e la famiglia del 25.6.2020, trasmesso con nota del 

Dipartimento Regionale della Famiglia e Politiche Sociali n° 19895 del 30.6.2020, con il quale si procedeva 

al riparto delle somme assegnate a ciascun Comune per la realizzazione degli interventi di cui alla lettera a), 

quantificandoli per il Comune di Cinisi in € 37.459,94, e rimandando a successivo atto il riparto delle somme 

da destinare agli interventi di cui alla lettera b); 

 

VISTA la Determina Sindacale n° 26 del 22.7.2020, “Linee di indirizzo relative all’organizzazione di attività 

di Centri Estivi, ex art. 105 DL 34/2020, come modificato in sede di conversione con Legge n° 77 del 

17.7.2020”; 

 



PRESO ATTOche è compito del Comune approvare i progetti organizzativi di gestione dei centri estivi ed 

attività ludico-ricreative ed educative organizzate con la presenza di operatori addetti alla loro conduzione 

nel contesto di parchi, giardini o luoghi similari oppure utilizzando la potenzialità di accoglienza di spazi per 

l’infanzia e delle scuole o altri ambienti familiari (ludoteche, centri per famiglie, oratori, centri sportivi etc..), 

nonché di ripartire i contributi Statali, destinati ai soggetti promotori di tali attività rivolte ai bambini e 

ragazzi da 0 a 16 anni nell’estate 2020; 
 

TENUTO CONTOche la realizzazione delle attività estive per minori sarà possibile subordinatamente al 

puntuale rispetto da parte degli operatori delle regole previste nelle sopra citate Linee Guida nazionali e 

regionali in tema di accessibilità, rapporto numerico per definire la presenza di personale, bimbi e 

adolescenti, regole del distanziamento fisico, prescrizioni igienico-sanitarie e modalità di accompagnamento 

e di ritiro da parte dei genitori;  

 

VISTO  l’Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse alla gestione di Centri 

Estivi da parte di enti del terzo settore, scuole paritarie di ogni ordine e grado ed enti ecclesiastici provvisti di 

personalità giuridica, approvato con Determina del Responsabile del Settore V° n° 798 del 23.7.2020; 

 

CONSIDERATO che alla data del 31.7.2020, termine fissato per la presentazione delle istanze di 

manifestazione di interesse, sono state presentate n° 3 istanze dei seguenti Enti: 

 Cooperativa Societate, con sede legale in Carini, via Piave 9, acquisita al protocollo in data 

31.7.2020 con n° 16711; 

 Associazione Pro Loco 2.0, con sede legale in Cinisi, Piazza Stazione 4, acquisita al protocollo in 

pari data con n° 16760; 

 Cooperativa Nido d’Argento, con sede legale in Partinico, via Cavalieri di Vittorio Veneto 15, 

acquisita al protocollo in pari data con n° 16765; 

 
VISTIi verbali della Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse, istituita con  

Determina Sindacale n° 35 del 3.8.2020, in particolare:  

- il Verbale n° 1 del 4.8.2020 con il quale sono stati accertati requisiti di accesso e regolarità formale 

delle istanze e si è dato mandato all’assistente sociale Coccia per la valutazione tecnica dei progetti 

organizzativi; 

- il Verbale n° 2 del 5.8.2020, con il quale si procedeva all’acquisizione delle valutazioni tecniche 

dell’assistente sociale e si ammettevano preliminarmente tutte e tre le istanze pervenute, dando altresì 

mandato agli uffici di acquisire la documentazione di cui al punto 11 dell’Avviso Pubblico, ciò che veniva 

richiesto con PEC rispettivamente n° 17126, 17127 e 17130 del 6.82020; 

- il Verbale n° 3 del 14.8.2020, con il quale si acquisiva la documentazione presentata da Pro Loco 2.zero 

con note acquisite al protocollo del Comune con n° 17650 del 12.8.2020 e 17656 del 13.8.2020, e 

Cooperativa Societate con nota acquisita al protocollo del Comune con n° 17643 del 13.8.2020, e si prendeva 

atto della mancata presentazione da parte della Cooperativa Nido d’Argento, che veniva esclusa. Si dava 

mandato agli uffici di richiedere altresì documentazione integrativa ai due enti, ciò che veniva fatto con PEC 

del 14.8.2020, rispettivamente n° 17705 e 17706; 

- il Verbale n° 4 del 19.8.2020 con il quale si prendeva atto che la Cooperativa Societate non aveva prodotto 

la documentazione richiesta, e pertanto veniva esclusa; nonché che la Pro Loco 2.zero aveva invece prodotto 

quanto richiesto, con nota acquisita al protocollo del Comune con n° 17789 del 18.8.2020; 

 

VISTO che, pertanto, nell’ambito della seduta del 19.8.2020 la Commissione procedeva all’ammissione 

definitiva ed approvazione del progetto presentato dall’Associazione Pro Loco 2.0, con attività per 34 minori 

dai 6 agli 11 anni per un importo massimo, commisurato al numero di minori iscritti, di € 19984,34 ; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del punto 12 dell’Avviso Pubblico, preliminarmente all’avvio del servizio gli 

enti ammessi dovranno presentare fideiussione bancaria commisurata all’intero valore dell’importo 

approvato; 

 

Visto l’ordinamento degli enti locali in Sicilia; 

 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L.; 



 

VISTO l’art.163 commi 3 e 5 del TUEL; 

 

DATO ATTO  che  l’attivazione dei progetti scaturisce da una disposizione di legge adottata in regime di 

emergenza COVID19, quindi ascrivibile alla lett. a) del comma 5 sopra citato; 

 

P R O P O N E  
 

 

 

Approvare il progetto presentato dall’Associazione Pro Loco 2.zero, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, redatto nel rispetto di quanto richiesto nell’Avviso Pubblico per Manifestazione 

d’Interesse ed ammesso dalla Commissione di valutazione con proprio Verbale n° 4 del 19.8.2020;   
 

Avviare le attività di che trattasi, secondo i parametri e i calendari indicati nelle proposte progettuali, con 

data di inizio fissata per il 24.8.2020, stante la finalità fissata per legge che ne rende tempestivo l’avvio. 
 
Dare comunicazione immediata all’ente proponente, al fine di  acquisire la documentazione  propedeutica 

all’avvio, di cui al  punto 12 dell’Avviso Pubblico (nello specifico, assicurazione degli iscritti e fideiussione 

bancaria commisurata al valore del progetto); 
 

Impegnare la somma di € 19984,34 alla Miss.12 prog.05 T.1 Macr.3 Cap.2127, dando atto che la 

liquidazione verrà fatta a seguito emissione di regolare fattura e rendicontazione degli enti sulle attività 

svolte, e in particolare in rapporto al numero effettivo di minori che avranno frequentato le attività dei 

Centri; 
 

Dare Atto  che  l’attivazione dei progetti scaturisce da una disposizione di legge adottata in regime di 

emergenza COVID19, quindi ascrivibile alla lett. a) del comma 5 di cui all’art.163 del TUEL. 
 

 

 
Assistente Sociale 

Antonio Coccia 

 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE  

- Vista la proposta che precede;  

- Vista la Determina del Sindaco n. 16 del 01/07/2019;  

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, 

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il 

medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento; 

- Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi, 

anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019. 

 

D E T E R M I N A  

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.  

   

   Il Responsabile del V Settore 
        D.ssa P. Vitale 

 



 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 12 della LR 

30/2020. 

 

Cinisi, lì________________     Il Responsabile del V Settore 

         Finanziario 

        _______________________ 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

Il Responsabile del Settore 

 

____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico 

O      Secondo Settore – Servizi a Rete 

O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  

O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap 

O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali 

O      Sesto Settore - Polizia Municipale 

O      Segretario Generale 

O      Sindaco/Giunta 

O      Presidente del Consiglio Comunale 

O     Capi Gruppo Consiliari 

O     Revisore dei Conti 

 

 
 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 
 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale      Il Messo Comunale 
 

_____________________________                                             _________________________ 

 

 

 


